

Új elektronikai folyóiratok

Az INSPEC 1975 januárjával INSPEC KEY ABSTRACTS sorozatcímével olcsó referáló folyóiratokat ad ki magánolvasók részére az elektronika és az energiaipar területéről. A sorozat hat folyóiratból áll; ezek címei: Power Transmission and Distribution; Industrial Power and Control Systems; Systems Theory; Communication Technology; Electronics Circuits és Solid State Devices.

Mindegyik folyóirat számonként 250 referátumot közöl a szakterületének megfelelő több mint 2000 folyóirat, kutatási jelentés, kongresszusi anyag, disszertáció, könyv, szabadalom alapján. Az egyes referátumok az eredeti dokumentum teljes címleírását és egy 100-200 szavas annotációt tartalmaznak. Az egyes folyóiratok éves előfizetési díja 35,- \$.

Kiadóhivatal INSPEC, IEE, Savoy Place, London WC2R 0BL, England, vagy INSPEC, IEEE, 345 East 47 St., New York, NY 10017, 212-752-6800.

/Information News and Sources, 6.k. 10.sz. 1974.dec.
p.293./

.0.

A Naucsñue i Tehnicseszkie Biblioteki SzSzSzR című szemle 15 éve

15 évvel ezelőtt jelent meg a "Naucsñue i Tehnicseszkie Biblioteki SzSzSzR" c. szemle első száma. A cikk ebből az alkalomból nemcsak a megtett utat értékeli, hanem betekintést nyújt a szerkesztőség tevékenységébe is.

A szemle célja a könyvtárügy elméleti és gyakorlati kérdéseinek, a tudományos-műszaki, a mezőgazdasági és orvostudományi, valamint a műszaki és természettudományokkal foglalkozó akadémiai, továbbá a főiskolai és technikumi könyvtárak szempontjából történő megvilágítása volt. A kiadvány könyvtári dolgozók közötti népszerűségét mutatja az, hogy 12 ezer példányban jelenik meg.

Az SZKP KB 1974 május 8-i "A könyvtárak szerepének fokozása a dolgozók kommunista nevelésében és a tudományos-műszaki haladásban" című határozata különösen felhívja a figyelmet a könyvtári folyóirat

szerepére. A könyvtári folyóiratok nemcsak a Szovjetunióban kerültek a figyelem középpontjába, hanem nemzetközi méretekben is. 1972.májusában Párizsban az UNESCO szervezésében rendezték meg a könyvtárügy-gyel, levéltárral és dokumentációval foglalkozó folyóiratok főszerkesztőinek kollokviumát.

A Szovjetunióban a kiadványoknak meghatározott rendszere van, amely tükrözi az országos tudományos-műszaki tájékoztatási rendszer fejlődését. Ezek közül a legjelentősebbek: a "Bibliotekar", a "Szovetskaja Bibliografija", a "Szovetskoe Bibliotekovedenie", a "Naucsnyie i Tehnicseszkie Biblioteki SzSzsZR". A "Naucsno-Tehnicseszskaja Informacija" c. folyóiratban is megjelennek a szakkönyvtárak dolgozóit érdeklő cikkek.

A "Naucsnyie i Tehnicseszkie Biblioteki SzSzsZR" kiadvány életrehívásának indoka a tudományos-műszaki könyvtárak aktivizálása, műszaki haladásbeli szerepük fokozása volt. Az első szám megjelenésekor /1961/ már kialakult a tudományos-műszaki könyvtárak hálózata, s a könyvtárak jelentős segítséget nyújtottak az ipari termeléshez. Ugyanakkor a technika és az ipar fejlődése feltétlenül szükségessé tette a műszaki könyvtárak munkája alapvető irányainak és állományuk összetételének megváltoztatását, a propaganda és a tájékoztatás új formáinak megjelenését, a hagyományos formák tökéletesítését. De továbbra is időszerűek maradtak a műszaki könyvtárhálózat rendszerezésének, a könyvtárak anyagi-műszaki bázisa javításának, módszertani irányításuk tökéletesítésének feladatai. A megoldáshoz széles körű megbeszélések-re, tudományos kutatásokra és alapos módszertani munkára volt szükség. Ennek az akkor meglévő folyóiratok nem feleltek meg. Ezért hozták létre azután a "Tehnicseszkie Biblioteki SzSzsZR - Obmen opitom" c. tematikai szemlét.

Az eltelt 15 év alatt a "Naucsnyie i Tehnicseszkie Biblioteki SzSzsZR" nagy utat tett meg a tapasztalatcserét szolgáló gyűjteményes kiadványtól az elméleti és gyakorlati kérdésekkel foglalkozó folyóirattig. A minőségi változás érzékelhető mind a profilban, mind a célokban és funkciókban, mindpedig a szakfolyóiratok rendszerében elfoglalt helyében.

1961-1962-ben a kiadvány évente hatszor jelent meg. Az egyes számok a műszaki könyvtárak munkájának meghatározott kérdésével foglalkoztak, s több mint 160 szerző cikkét közölték.

1963-ban a "Tehnicseszkie Biblioteki SzSzsZR" már 10 számban jelent meg, tematikai korlátok nélkül. Ugyanakkor a tudományos-műszaki könyvtárak munkájával kapcsolatos legfontosabb és legérdekesebb kérdéseket tematikai válogatásban közölték. Ez a megoldás népszerűvé vált, mert a kiválasztott témák általában aktuálisak voltak.

A kiadvány létrehozásakor feladatait nem korlátozták kizárólag az élenjáró tapasztalatok propagálására. A folyóirat átfogja a tudományos-műszaki és szakkönyvtárak egész tevékenységét, s tükrözi az állami tudományos-műszaki információs rendszer fejlődésének alapvető irányait. Legfőbb célja segítséget nyújtani a tudományos szakkönyvtárak és a tudományos-műszaki könyvtárak elméleti problémáinak megoldá-

sához. Az utóbbi öt évben megnőtt az elméleti és módszertani cikkek száma. Megvitatásra kerültek könyvtári-bibliográfiai terminológiai kérdések, a könyvtári tevékenység optimalizálása, a szovjet műszaki könyvkiadás fejlődési tendenciái. Rendszeresen jelennek meg a tudományos és műszaki könyvtárak történetével és fejlődésével, neves szovjet könyvtárosok életével foglalkozó cikkek.

A folyóirat hozzájárult a szovjet könyvtártudomány legfontosabb problémáinak kidolgozásához, mint például a könyvtári-bibliográfiai szolgáltatások egységes rendszere, a könyvtár és a tájékoztatás kérdései. Ezeknek a jelentősége elsősorban a termelést és a tudományos kutatást szolgáló könyvtári-bibliográfiai ellátás megjavításában rejlik. Folyamatosan megvilágítást nyernek a komplex kérdések, mint például a tudományos-műszaki és szakkönyvtári hálózatnak, mint a tudományos-műszaki információrendszer alkotó részének a kiépítési elvei, az állományok rendszerezése, az összesített katalógusok szervezése, a könyvtári-bibliográfiai folyamatok gépesítése és automatizálása.

A propagandában és az élenjáró tapasztalatok ismertetésében a kiadvány folytatja hagyományos munkáját, ugyanakkor felhívja a figyelmet arra, hogy a tapasztalatokat csak a konkrét körülmények figyelembevételével szabad átvenni. A gyakorlati iránnyal szorosan összefügg a módszertani munka. A legaktuálisabb kérdés ismertetésére vezető szakemberek konzultációt jelennek meg.

Megállapítást nyert az, hogy a kiadvány nem foglalkozik a szükséges mértékben a könyvtárügy elméleti és gyakorlati kérdéseivel. Ennek természetesen objektív okai is vannak. A szerkesztőségbe évente kb. 300 cikk érkezik, amelyek közül csak kb. 150 cikk közlésére van lehetőség.

Az elméleti részproblémák megoldásához egyre több új módszert és eszközt - szociológiai elemzés, rendszerelméleti megközelítés, matematikai statisztika, modellezés stb. - alkalmaznak. Az ilyen kérdésekkel foglalkozó szakemberek is olvasói a lapnak, közülük elég sokan irnak is, számuk folyamatosan növekszik. Ugyanakkor a szűk olvasói körnek szánt cikkek csökkentik a lap információs értékét. Ezért az optimális megoldásnak az általánosabb, szélesebb körnek szóló írások tűnnek. Másik lehetőség az ilyen cikkek rövid referátumának a "Tájékoztatás a tudományos kutató munkákról" rovatban történő elhelyezése./

Nagy információértéke van az eseménynaptár jellegű közleményeknek; a "Krónika" rovat jelenleg nem elégíti ki a vele szemben támasztott követelményeket. Időszaki kiadványban nagyon fontos a jó mutatók szerkesztése. A hagyományos szerzői mutató, a cikkek katalóguskártyái, a címek idegen nyelvű közlése mellett az olvasók hasznosnak találták a lapban megjelent rövidítések feloldását. Folyamatban van egy a 15 év alatt megjelent cikkekre utaló külön mutató elkészítése. A kiadvány információértékét a gyakoribb megjelentetéssel, a nagyobb terjedelemmel és a cikkek elbírálásának egyidejű megszigorításával kívánják növelni.

A legfontosabb megoldásra váró feladatok között szerepel a könyvtárakkal és az olvasókkal szorosabb, közvetlen, élő kapcsolat kialakítása.

Az össz-szövetségi információs rendszer hatékonysága nagymértékben a szakfolyóiratok rendszerének szervezetségi szintjétől függ. Szükségszerűnek látszik, hogy a könyvtárügy általános fejlesztési terveiben szerepeljenek az időszaki szakkiadványok propagálásával és fejlesztésével foglalkozó intézkedések.

/Naucsnü i Tehnicsezkie Biblioteki SzSzSzR, 1975.
1.sz. p.3-9./



Viszocsek Valerijné

NEMZETKÖZI SZERVEZETEK

Az NTMIK hírei

Miről ír a Nemzetközi Tudományos és Műszaki Információs Központ
Hiradója?
/MCNTI Vesztnik 1975/3 szám/

1. Az NTMIK-MNB ülése



1975. május 13-16. között Moszkvában ülést tartott a Nemzetközi Tudományos és Műszaki Információs Központ /NTMIK/ irányító és ellenőrző testülete, a Meghatalmazott Képviselők Bizottsága /MKB/. A tizedik, jubileumi ülésen dr. DUZS János, az OMPB főosztályvezetője, aki az MKB-ban Magyarország állandó képviselője, elnökölt. Az MKB ülésen Bulgária, Magyarország, az NDK, Kuba, a Mongol Népköztársaság, Lengyelország, Románia, a Szovjetunió és Csehszlovákia képviselői, az NTMIK Revíziós Bizottságának elnöke, az NTMIK igazgatója, helyettesei és vezető munkatársai vettek részt. Képviseltette magát a KGST Titkárság, a KGST Számítástechnikai Kormányközi Bizottság, és részt vett több nemzetközi információs alrendszer képviselője is.

A Bizottság jóváhagyta az NTMIK igazgatójának beszámolóját az 1974-es feladatok teljesítéséről, és az 1974-es gazdasági tevékenységről, továbbá jóváhagyta a Revíziós Bizottság jelentését az NTMIK-nek a tárgyidőszakban folytatott pénzügyi-gazdasági tevékenységéről.